
Dne 12. března tr. bylo profesoru PhDr. Josefu Stavělovi 

sedmdesát let. Ačkoli již téměř 12 let nepřednáší, přece jeho p~so 

pósobení na českou a slovenskou psychologii je stále pronikavé. 

Je yzorern jak svou kritičností, tak důkladným přístupem ke 

kterémukoli problému jeh o psychologického zájmu. 

Ve svých publLr:acich dáYal př-ednost kvalitě nad kvantitou. 

Jeho rozhled po celém oboru psychologie je však onohostr!!!.nný. 

Jeho zásady p1„o vícerozměrnou psychodiagnostiku platí dodnes, 

jeho testy pro vyšší úroveň inteligence nebyly předstiženy. 

Jeho „Psychologie v antice" (učební text 1958) je teprve nyní 

v tisku jako kniha. Také jinak měl Stavěl při publiko11ání ne

snáze. Posudkem mladšího odborníka byla znemožněna knižní pu

blikace jeho přesné zoopsycholcgické studie o laryě mraTkolva . 

Prof. Stavěl sleduje pozorně vývoj naěí psychologie, žije 

ještě pravidelněji než ~ohi při organizační a učební aktivitě, 

hledí na život filos6ficky a věn@ se svým hlubokým zájmum, které 

z psychologie přesahují do přírody a kultury vůbec. 

Připojujeme se k jeho žákům, kteří na něj nezapomínají, 

přejeme mu ještě mnoho let života a doufáme, že vyjdou ještě 

další jeho práce. 


